Note: Les mots entre < > sont dûs à l’éditeur.

43. Document épiscopal relatif à Saint-Alban de Bâle (Bâle)
Texte: ”Nos Joannes, Dei et Apostolice Sedis gratia Episcopus Basiliensis, notificare 

cu pimus presentium inspectoribus et auditoribus universis, quod in Monasterio Sancti Albani 
ex tra muros civitatis nostre Basiliensis per terremotum et ruinam sit heu destructum et mi se ra-
bi liter desolatum, nec eidem Monasterio, unde reaedificari seu restaurari valeat, suppetunt fa-
cul tates Nos ad restaurationem ac reformationem eiusdem Monasterii. [...] Datum et actum an-
no Domini MCCCLX secundo, feria quinta post festum beati Martini Episcopi et con fes so ris.”

Note: Le jeudi suivant la Saint-Martin en 1362 était le 17 novembre.

44. Document épiscopal de Constance relatif à Bâle (Bâle)
Texte: ”Vicarij Episcopatus Constanciensis sede vacante […] Honoratis et Dilectis in 

christo universis […] per Civitatem et dyocesim Constanciensem Constitutis, […]. Cum igitur 
ec clesia Cathedralis Basiliensis exnotorio motu terre magno ibidem et Horribili valde sit tam 
des tructa et devastata, quod ibi nec muri nec angulares campone, indumenta sacerdotalia, yma-
gines sed nisi pauca ipsius ecclesie ornamenta huius modi ecclesiam Cathedralem de cen cia 
remanserunt. Immo eciam, sicut divina sinuit magestas, omnia igne fuerunt cremata et tam 
la mentabiliter exusta. […] Datum Constancie Anno domini Millesimo CCC Lmo Sexto, Sexto 
Kalendas Mensis Decembris.”

1336

45. Pétrarque: Epistolae. Testimonium Basileense
a) Pétrarque: De remediis utriusque fortunae
Texte: ”Nuper alpes aëreas, quae Italos a Germanis separant, quarum motus insolitos 

Ma ro ait, et motas et multis in locis disiectas cernere potuisti: et confestim postea ipsam ur-
bium reginam, graviter agitatem usque ad ruinam turrium ac templorum, aliquotque alias hu mi 
stratas, moxque velut perpetuo malorum ordine, Germaniae partem illam, quae nobilior ha be-
tur, totam scilicet Rheni vallem tremuisse, atque in ripis Basileam urbem funditus, et oc to gin ta, 
eoque amplius castella, uno simul temporis momento corruisse notum est. ”

Note: Comme on peut le voir, la brève description du séisme de 1356 à Bâle et dans la 
vallée du Rhin sera reprise à peu près textuellement dans sa lettre de 1368.

b) Pétrarque: Epistola a. 1368
Texte: ”Anno idem septimo tremuit inferior Germania totaque Rheni vallis, quo tre mo re 

Basilea concidit, non tam magna urbs quam pulchra et ut videbatur stabilis, sed contra na turae 
impetum nihil est stabile. Inde ego paucis ante diebus abieram, Caesare ibi hoc nostro, bo no 
quidem mitique principe, sed ad omnia lento, per mensem expectato, qui mihi tandem in ex-
trema barbarie quaerendus fuit, de quo motu ad Joannem urbis illius venerandum praesulem 
scri bere animus fuit, quod ab illo satis honorifice visum me non obliviscerer et an scripserim 
non memini, apud me autem exemplum epistolae non extat. Caeterum die illo, in ipsius Rheni 
ripis, hinc atque hinc octuaginta, vel eo amplius castella solo aequata referuntur.”